
Página: 1 / 4

Nr.:   98/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

164/2024

24/10/2024

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br  Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/10/2024
Dispensa de licitação
98/2024 - DL
164/2024

Aquisição de materiais para premiação dos alunos e escolas participantes do Projeto
Educação Fiscal e Nota Fiscal Gaúcha.

Participante: RICARDO PROCHNOW 03234966010

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 TABLET: Fire HD 8 121 Gen (2022) 32Gb/2GB Ram de8* 2MP/2MP -

Preto, processador CPU: hexa -core de 2.0 GHz; sistema
operacional: Fire OS: memória RAM: 2GB; Memória Externa: suporta
cartão Micro SD de até ITB: memória interna: 32GB, conectividade
Wireless: Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac, banda dupla 2.a GHz e 5GHz.
Bluetooth 5.2; Comunicação: USB-C -conector mini Jack 3.5mm;
câmera principal de 2MP Camera frontal de 2MP; vídeo: qualidade
máxima de captura: HD, sensor: acelerômetro - sensor de luz
ambiente - TABLET: Fire HD 8 121 Gen (2022) 32Gb/2GB Ram de8*
2MP/2MP - Preto, processador CPU: hexa -core de 2.0 GHz; sistema
operacional: Fire OS: memória RAM: 2GB; Memória Externa: suporta
cartão Micro SD de até ITB: memória interna: 32GB, conectividade
Wireless: Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac, banda dupla 2.a GHz e 5GHz.
Bluetooth 5.2; Comunicação: USB-C -conector mini Jack 3.5mm;
câmera principal de 2MP Camera frontal de 2MP; vídeo: qualidade
máxima de captura: HD, sensor: acelerômetro - sensor de luz
ambiente

3,000 UN 800,00 2.400,00

2 FONE DE OUVIDO: Sem fio; cor preta, comunicação sem fio ou com
fio. Características: bluetooth sem fio, cartão de memória, rádio FM;
suporte: HFP, HSP. A2DP, AVRCP, conexões: bluetooth ou cabo P2:
alcance do Bluetooth: até 10mts (sem barreiras); Material: ABS,
tamanho do driver: 40mm; faixa de frequência: 20H2-2Khz;
sensibilidade: 120db; impedância: 320+-15%; peso headset: 180G:
versão bluetooth: V4.1 + Edr; tempo para carregar A bateria: 02
horas; capacidade de bateria : 200mah. Com proteção co - FONE DE
OUVIDO: Sem fio; cor preta, comunicação sem fio ou com fio.
Características: bluetooth sem fio, cartão de memória, rádio FM;
suporte: HFP, HSP. A2DP, AVRCP, conexões: bluetooth ou cabo P2:
alcance do Bluetooth: até 10mts (sem barreiras); Material: ABS,
tamanho do driver: 40mm; faixa de frequência: 20H2-2Khz;
sensibilidade: 120db; impedância: 320+-15%; peso headset: 180G:
versão bluetooth: V4.1 + Edr; tempo para carregar A bateria: 02
horas; capacidade de bateria : 200mah. Com proteção co

2,000 UN 120,00 240,00

3 PATINETE 3 RODAS SCOOTER: ideal para auxiliar no equilíbrio e
coordenação motora da criança. Super prático, facil de monlare
desmontar, com três rodas e também freio traseiro. Produto
certificado pelo INMETRO ESPECICAÇÕES DO PRODUTO: Altura até :
68 em Largura: 10 cm Comprimento total: 54 em

2,000 UN 250,00 500,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 29/10/2024, às 09:08:17. Protocolo: 7af0ca93-fd2a-4429-b772-12bd5e241407



Página: 2 / 4

CARACTERISTICAS: Patinete Guidão com 4 Regulagem de altura
Freio trasciro Rodas dianteiras articuladas para fazer curva Idade
recomendada: + 3 Peso máximo: 50 kg. - PATINETE 3 RODAS
SCOOTER: ideal para auxiliar no equilíbrio e coordenação motora da
criança. Super prático, facil de monlare desmontar, com três rodas
e também freio traseiro. Produto certificado pelo INMETRO
ESPECICAÇÕES DO PRODUTO: Altura até : 68 em Largura: 10 cm
Comprimento total: 54 em CARACTERISTICAS: Patinete Guidão com
4 Regulagem de altura Freio trasciro Rodas dianteiras articuladas
para fazer curva Idade recomendada: + 3 Peso máximo: 50 kg.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 JOGO WAR: Componentes mín. do jogo: 1 manual de instruções, 1

tabuleiro, 14 cartas-objetivos, 2 cartas curingas, 3 dados amarelos,
3 dados vermelhos, 42 cartas de territórios, 6 caixas plásticas com
tampas, 6 conjuntos de exércitos. Produzido com papel -
Papelcartão - Polietileno - Poliestireno. Garantia mín. de 3 meses -
JOGO WAR: Componentes mín. do jogo: 1 manual de instruções, 1
tabuleiro, 14 cartas-objetivos, 2 cartas curingas, 3 dados amarelos,
3 dados vermelhos, 42 cartas de territórios, 6 caixas plásticas com
tampas, 6 conjuntos de exércitos. Produzido com papel -
Papelcartão - Polietileno - Poliestireno. Garantia mín. de 3 meses

1,000 UN 252,00 252,00

5 BANCO IMOBILIÁRIO: Acompanha: 1 tabuleiro, 28 títulos de posse, 6
cartões, 80 casas, 2 dados, 6 marcadores de metal, 1 máquina de
cartão, 32 cartões noticia e 1 manual de instruções. Material:
Plástico e Cartonado. Garantia mín. de 3 meses a partir da entrega.
- BANCO IMOBILIÁRIO: Acompanha: 1 tabuleiro, 28 títulos de posse,
6 cartões, 80 casas, 2 dados, 6 marcadores de metal, 1 máquina de
cartão, 32 cartões noticia e 1 manual de instruções. Material:
Plástico e Cartonado. Garantia mín. de 3 meses a partir da entrega.

1,000 UN 230,00 230,00

6 CELULAR: Bluetooth® 5.0, Wi-fi: 802.11 a/b/g/n/ac | 2,4 GHz e 5
GHz, GPS, AGPS, LTEPP, SUPL,Glonass. Galileo, Entrada P2 Fone de
Ouvido, GSM 850/900/1800/1900 MHz. Quadriband GSM. Resolução
do visor/display (pixels) 720x1600 (HD+). Tipo do Chip. Nano SIM.
Bateria (mAh) 5000 mAh. Câmera Frontal - Câmera traseira.
Resolução da câmera traseira 16 MP (Lente 80º | abertura 1/2,2).
Resolução câmera frontal. 5 MP (Lente 77° | Abertura f/2,2).
Tensão/Voltagem:bivolt. Garantia: 12 meses. 1 Cabo USB-A / U -
CELULAR: Bluetooth® 5.0, Wi-fi: 802.11 a/b/g/n/ac | 2,4 GHz e 5
GHz, GPS, AGPS, LTEPP, SUPL,Glonass. Galileo, Entrada P2 Fone de
Ouvido, GSM 850/900/1800/1900 MHz. Quadriband GSM. Resolução
do visor/display (pixels) 720x1600 (HD+). Tipo do Chip. Nano SIM.
Bateria (mAh) 5000 mAh. Câmera Frontal - Câmera traseira.
Resolução da câmera traseira 16 MP (Lente 80º | abertura 1/2,2).
Resolução câmera frontal. 5 MP (Lente 77° | Abertura f/2,2).
Tensão/Voltagem:bivolt. Garantia: 12 meses. 1 Cabo USB-A / U

2,000 UN 1.100,00 2.200,00

7 GRILL ELÉTRICO PROFISSIONAL: Grill Elétrico excelente para
restaurantes, lanchonetes, hotéis. food trucks e similares ou até
mesmo para uso doméstico. Feito com materiais de primeira
qualidade dando ao equipamento um maior durabilidade, potência,
robustez, proporcionando melhor resultado final nos alimentos
preparados. Características: Cabo em Madeira impermeabilizada;
Base inferior e superior estampada em aço carbono: Pés de
borracha anti derrapante com regulagem; Resistência em aço inox;
Fácil - GRILL ELÉTRICO PROFISSIONAL: Grill Elétrico excelente para
restaurantes, lanchonetes, hotéis. food trucks e similares ou até
mesmo para uso doméstico. Feito com materiais de primeira
qualidade dando ao equipamento um maior durabilidade, potência,
robustez, proporcionando melhor resultado final nos alimentos
preparados. Características: Cabo em Madeira impermeabilizada;
Base inferior e superior estampada em aço carbono: Pés de
borracha anti derrapante com regulagem; Resistência em aço inox;
Fácil

1,000 UN 1.400,00 1.400,00

8 MAQUINA DE WAFFLES PROFISSIONAL: As máquinas de Waffles 4
cavidades possuem estrutura em aço inoxidável polido de alta
qualidade com 0,6mm de espessura. Equipada com 2 resistências
tubulares de alta durabilidade e qualidade com 1000 watts de
potência cada, qualidade que proporcionam um aquecimento
uniforme nos dois lados do grill. Sistema exclusivo de canaleta para
coletar o produto em excesso. Excelente isolação térmica com lá de
rocha e alça antitérmica. Máquina de alta produção, capaz de Prod -

1,000 UN 1.250,00 1.250,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 29/10/2024, às 09:08:17. Protocolo: 7af0ca93-fd2a-4429-b772-12bd5e241407



Página: 3 / 4

MAQUINA DE WAFFLES PROFISSIONAL: As máquinas de Waffles 4
cavidades possuem estrutura em aço inoxidável polido de alta
qualidade com 0,6mm de espessura. Equipada com 2 resistências
tubulares de alta durabilidade e qualidade com 1000 watts de
potência cada, qualidade que proporcionam um aquecimento
uniforme nos dois lados do grill. Sistema exclusivo de canaleta para
coletar o produto em excesso. Excelente isolação térmica com lá de
rocha e alça antitérmica. Máquina de alta produção, capaz de Prod

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 KIT FOGAREIRO COM TRIPE DISCO DE ARADO COM BORDA 43CM E

TAMPA: kit disco de arado, tampa e fogareiro 6 coulins com borda e
tripé disco feitos inteiramente de aço carbono, nossos discos, bem
como nossas chapas. são a melhor escolha para quem procura
qualidade e praticidade na hora do preparo das refeições. Estrutura
e queimadores queimadores em aço carbono: funcionamento em
alta pressão (engate do registro direto no botijão); acompanha
mangueira 80cm com registro (rosca grossa); revestimento: zincado
- KIT FOGAREIRO COM TRIPE DISCO DE ARADO COM BORDA 43CM E
TAMPA: kit disco de arado, tampa e fogareiro 6 coulins com borda e
tripé disco feitos inteiramente de aço carbono, nossos discos, bem
como nossas chapas. são a melhor escolha para quem procura
qualidade e praticidade na hora do preparo das refeições. Estrutura
e queimadores queimadores em aço carbono: funcionamento em
alta pressão (engate do registro direto no botijão); acompanha
mangueira 80cm com registro (rosca grossa); revestimento: zincado

1,000 UN 520,00 520,00

10 KIT VÔLEI: 01 Bola Vôlei Veloster 08 gomos. 01 Bomba em alumínio.
01 Rede de (polietileno) de fio 2, malha 16 com 5 metros de
comprimento e 80 cm de largura com 01 faixa. 01 Sacola para você
transportar seu kit a praia, piscina, quadra. Obs: Acompanha 10
metros de Corda para fixação. Excelente para uso em na praia,
piscinas, quadra e ao ar livre. Diversão completa para a família e
amigos, junte a galera e venha se divertir. - KIT VÔLEI: 01 Bola Vôlei
Veloster 08 gomos. 01 Bomba em alumínio. 01 Rede de (polietileno)
de fio 2, malha 16 com 5 metros de comprimento e 80 cm de
largura com 01 faixa. 01 Sacola para você transportar seu kit a
praia, piscina, quadra. Obs: Acompanha 10 metros de Corda para
fixação. Excelente para uso em na praia, piscinas, quadra e ao ar
livre. Diversão completa para a família e amigos, junte a galera e
venha se divertir.

1,000 UN 240,00 240,00

11 PEN DRIVE 128GB: é a solução ideal para suas necessidades de
armazenamento portátil. Com uma generosa capacidade de 128GB,
este pen drive oferece conveniência e espaço para guardar seus
arquivos importantes. - PEN DRIVE 128GB: é a solução ideal para
suas necessidades de armazenamento portátil. Com uma generosa
capacidade de 128GB, este pen drive oferece conveniência e
espaço para guardar seus arquivos importantes.

1,000 UN 150,00 150,00

12 ARMÁRIO DE AÇO: com duas portas de abrir e ambas com reforço.
Fabricado em chapa de aço carbono e pintura epóxi pó. Com
fechadura na porta. Puxador tipo alça PVC preto. Acabamento
quadrado. 03 prateleiras internas com reforço e suportando 30 kg
por prateleira. Medidas: 1,64 cm Altura x 76 cm Largura x 30 cm
Profundidade - ARMÁRIO DE AÇO: com duas portas de abrir e ambas
com reforço. Fabricado em chapa de aço carbono e pintura epóxi
pó. Com fechadura na porta. Puxador tipo alça PVC preto.
Acabamento quadrado. 03 prateleiras internas com reforço e
suportando 30 kg por prateleira. Medidas: 1,64 cm Altura x 76 cm
Largura x 30 cm Profundidade

1,000 UN 1.040,00 1.040,00

13 MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE: Capacidade: 120 a 180
Unidade/Hora. Tensão: 127v ou 220v 220v BIVOLT AUTOMÁTICO
Frequência 60 Hz. Potência Máxima: 1200W, Consumo Médio 0,9
kW/Hora. Dimensão: Altura 390mm. Largura 430mm e Profundidade
430mm. Peso Liquido: 8,5 Kg Peso Bruto: 9,5 Kg. 25x Palito de Pinho
de 40cm. 25x Saquinhos 15x45cm. 25x Amarrilhos (Araminho). 1x
Funil em PP n°15 (Saquinhos 15x45). 1x Fusível reserva 10A X
250V. 2x Escovas Sobressalentes. Ix Manual e certificado de
Garantia. Gabinete em - MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE: Capacidade:
120 a 180 Unidade/Hora. Tensão: 127v ou 220v 220v BIVOLT
AUTOMÁTICO Frequência 60 Hz. Potência Máxima: 1200W,
Consumo Médio 0,9 kW/Hora. Dimensão: Altura 390mm.

1,000 UN 1.360,00 1.360,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 29/10/2024, às 09:08:17. Protocolo: 7af0ca93-fd2a-4429-b772-12bd5e241407



Página: 4 / 4

Largura 430mm e Profundidade 430mm. Peso Liquido: 8,5 Kg Peso
Bruto: 9,5 Kg. 25x Palito de Pinho de 40cm. 25x Saquinhos
15x45cm. 25x Amarrilhos (Araminho). 1x Funil em PP n°15
(Saquinhos 15x45). 1x Fusível reserva 10A X 250V. 2x Escovas
Sobressalentes. Ix Manual e certificado de Garantia. Gabinete em

Total do Participante: 11.782,00

Total Geral: 11.782,00

Secretaria de Finanças/Gestão e Desenvolvimento Financeiro 04.001.04.123.0004.2006.3.3.90.92.31 R$ 11.782,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

29/10/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 29/10/2024, às 09:08:17. Protocolo: 7af0ca93-fd2a-4429-b772-12bd5e241407


